19

Ekseriyetle, mutlak anlamda hıfz sıfatıyla tavsif, özellikle ehl-i hadis
için kullanılmıştır. Şihabuddin el-Haia.ci [1 069/1658] bu hususta şöyle def0

:

"Muhaddislerin kullandığı ıstılahi manada hafız, şu anda mevcut değildir.
Hafızların sonuncusu; Sehavi [902/1497] ile Suyüti [91 1/1505]'dir."

Emirü'l-mü'rninin fı'l-hadis derecesine gelince21
, o; hıfz ve itkan [ada

let ve zabt vasıflarına malik olmanın yam sıra, rivayet şartlarını da titizlikle
uygulama] itibariyle en yüksek derece olup, ondan daha yüksek bir vasıf
yoktur. Ehl-i hadis için de ondan daha yüce bir makam bulunmamaktadır.

Her hafız bu lakaba nail olamaz. Ona ancak, son derece zabt ve itkan
sahibi, tüm incelikleriyle ilel konusuna vakıf, hadis alanında faydalı ve değe
ri tartışılmaz eserler telif etmiş kimseler hak eder.

Bu dereceye ancak büyük muhaddislerden pek azı ulaşabilmiştir. Ör
neğin İmam Malik, İmam Buhari [256/870], İbn RahUye [238/853] ve Ebu'I
Hasen b. Ömer ed-Darekutni [385/995] bunlardandır.

Hadisle ilgili bu derece ve lakaplar, Maşnk'taki ehl-i hadis arasında
kullamlmaktadır. Mağribli muhaddislere gelince, onlar bu derece ve unvan
ıara pek önem. vermez ve Maşnklıların gösterdiği ilgiyi de göstermezler?2

Bu, o zamana değin Mağrib ve Endülüs'te muhaddislerin bulunmadığı
anlarnma gelmez. Şüphe yok ki burada büyük muhaddisler hayat sürmüştür.
Bu muhaddisler arasında; 1231740 tarihinde Endülüs'e gelmiş, Şam ehlinin
hadisini nakleden Muaviye b. Salih el-Hadrarni [158/774]'yi, öğrencilerin
den birine üç bin (3000) hadis yazdırdığı rivayet olunan Davud b. Ca 'fer es
Sağir'i, "DehhGn" diye ma'rfıf Habib İbnü'l-Velid'i ve Sa'sa'a b. Sellam'ı
zikredebiliriz.

Bu muhaddisler sayıca az olup, başlarında bulunduklan ilim meclisleri
teşkil edemedikleri gibi, arkalannda da ne bir öğrenci ne de bir eser bıraka
bilmişlerdi. Çünkü o günlerde Mağrib halkı, fiin1' ile arneli yeterli görüyor
lardı. Hadis-i nebevi öğretimiyle ancak, iki Endülüslü alimin; Muhammed b.
Vaddah ve Baki b. Mahled'in ilim talebi maksatlı uzun aynlıklannın ardın
dan Endülüs'e dönüşleriyle alakadar olmaya başladılar. Resmen hadisle amel
ise, ancak Muvahhidi hükümdar Yakub el-Mansür [554-595/1159-1198]
zamanında müı:rık:ü'İı olabildi.

Huşeni [361/971]·şöyle bir nakilde bulunmaktadı?7 : "Yahya b. Main
[233/847], Muhammed b. Vaddil.h'a; "Muaviye b. Salih'in hadislerini derle
diniz mi?" diye sordu. İbn Vaddil.h da: "Hayır" dedi. İbn Main: "Bunu yap
manıza ne mani oldu?" sorusuna karşılık olarak, "o, o gün halkı ilim ehli

26 Bkz. İbn Ha!dfın, ei-Mukaddime, s. 441.; İbn Rüşeyd, Muhammed es-Sebti, İfadetii 'n

Endülüs bölgesinde bu tarzda yaygın olap. fıkha rağbet, ta ki Muham
med b. Vaddah'ın şarka yaptığı ikinci ilim talebi maksatlı yolculuğunun ve
yine büyük muhaddis Baki b. Mahled'in böylesi bir ilim seferinin ardından
Endülüs' e dönüşlerine kadar devam etti.

Muhammed b. Vaddah b. Beziğ el-Kurtubi (202-277/817-890), ilim ta
lebiyle şarka iki defa seferde bulundu. Nitekim bunun neticesinde de,
Ahmed b. Hanbel, Yahya b. Main, İbnü'l-Medini [234/848] ve benzeri, sayı
lan yüz altmış beŞ'e (165) varan önde gelen muhaddislerden rivayette bu
lunmaya muvaffa.k oiôu.

İbn Vaddah; ilmi pek çok meseleye hakim, hadisin tarikierine olduğu
gibi illetlerine de vakıfbir hadis alimi olarak Endülüs'e döndüğünde, berabe
rinde bü~ kıraat alimi İmam Verş'in Abdussamed b. Abdurrahman b. Ka
sım' dan- 1 rivayet ettiği kıraatini de getirmişti.

3° Kadı !yaz, el-Mediirik, Ill/236.; Aynca bkz. Muhammed Ebu Zehra, Malik, Neş 'etulıu,

Asnılıu, Fıklıulıu ll. Bsk., s. 233.
31 Bkz. İbnü'I-Faradi, Tarilm Ulemiii '1-Endeliis, s. 31 7.; Kadı !yaz, e!-Mediirik, IV/235-426.

Daha önce Endülüslüler, Nafi' b. Ebu Nu'aym'ın kıraatini okuyorlardı. Bu kıraati, ,

İfıikiyye'ye - bu günkü Tunus - ilk kez getiren MuhaTYJmed b. Hayr el-Kayrevanl

(306/918) olduğu gibi, Endülüs'e getiren de el-Gazi İbn Kays (199/814) idi.

Verş kıraati, İbn Vaddah'tan önce, Muhammed b. Abdullah ei-Kurtubl vasıtasıyla Endü

lüs'e girmişti. O bu kıraati, doğrudan Verş diye bilinen Osman b. Said e1-Mısri'nin kendi

sinden almıştı. Bu suretle kıraat önce Endü1üs'te, ardından da Mağrib'de yayıldı.

Mağribliler hala bu kıraatİ takip etmektedirler.

O aynı zamanda zühd ve verada da Endülüs halkının muallimi ve
önderiydi. 32

İbn Vaddah'tan sonra ise, İslam dünyasında benzerleri telif edilmemiş
eserlerin sahibi, emsalsiz büyük muhaddis EbU Abdurrahman Baki b.
Mahled el-Kurtubi (201-276/816-889) gelir.33

O, ilk eğitimini memleketi Endülüs'te almış, ardından da ilim talebi
kastıyla şarka iki sefer yapmıştır. İlirn tahsili uğrundaki ilk seferinde 20,

ei-Hebatl es-Semmiitl ei-Mağribl (930/1523)'nin vakıf usulü ile birlikte bu kıratın ediisına

devam edilmektedir.

Bkz. Buğyetii 'r-Riiid, s. 63.; el-Makkarl, Ahmed et-Tilimsiinl, Neflııı't-Tfb min Gusni'l

Endeliisi 'r-Ratib, thk. İhsan Abbas, I-VIII, Beyrut 1968, IU65.; en-Niisıri, Ahmed Halid,

el-İstiksfı fi Alıbiiri Diiveli '1-Mağribi '1-Aksii, thk.

Baki b. Mahled, uzun süreli bu ilim yolculuğunun ardından, dağarcı
ğında yilldü zengin bir ilim ve daha öncesinde Endülüs'te bilinmeyen eser
lerle memleketine döndü; İmam Muhammed b. İdris eş-Şafıl [204/8199] 'nin
Kitabu'l-Fzkh'ı (el-Ünım), Ebu Bekr b. Ebil Şeybe [235/849]'nin Müsned'i34

,

Hallfe b. Hayyat [230/845]'ın Kitabu 't-Tarih 'i ile Kitabu 't-Tabakat'ı ve
Devrakl [252/866]'nin Sfretu Umer b. Abdilazfz adlı eseri bunlar arasındaydı
ve hakikaten de bu kitaplann tümü, Endülüslüler için yeniydi.35

Baki b. Mahled, hal-i hazırdaki Maliki fıkıh öğretimi yerine, fiilen ha
dis öğretimini başlatmıştır. Bu suretle de, Endülüs 'te hadis alanına büyük bir
canlılık kazandırmıştır.

Vaddah ve Baki b. Mahled'in çizdiği
bu dosdoğru yol üzerinde giden daha pek çok muhaddis alim, ilim meyda
nında kendini gösterecektir.

Nitekim İbn V addah ve Baki' den sonra, hepsi de ilminde otorite kabul
edilen sayısız alim yetişmiştir. Bunların başında da Kasım b. Esbağ el
Beyyam el-Kurtubi (244-340/858-952)44 gelmektedir.

O; aralannda Muhammed b. Vaddah, Baki b. Mahled, Ebu Abdullah
el-Huşem ve başkalarının da yer aldığı memleketi Kurtuba şeyhlerinden
hadis sema'ında bulundu.

274/887 senesinde, daha fazla ilim elde etmek arzusuyla doğuya gitti.
Bu maksatla Mekke, Irak, Bağdat ve Kfife şehirlerini dolaştı. İşte bu esnada,
doğunun önde gelen alimlerinden de hadis işitti. Ahmed b. Züheyr b. EM
Haysem' den ri vayetle onun Tarih 'ini yazdı. Bunun yanı sıra, Muhammed b.
İsmail et-Tinnizi, Abdullah b. Ahİned b. Hanbel, eserlerinden çoğunu bizzat
kendi ağzından aldığı Abdullah b. Müslim b. Kuteybe [276/889] ve Mu
hammed b. Ye~id el-Müberred [285/898]'in de rivayetlerini dinlemek sfue
tiyle bunlan is'tinsah etti. Aynı şekilde Mısır ve Kayrevan alimlerinden de
ilim aldı.

Kasım b. Esbağ, her biri sahasında birer otorite olan meşhur alim ve
ravilerden elde ettiği zengin bir ilim hazinesiyle, doğunun bu ilim merkezle
rinde geçirdiği günlerin ardından Endülüs' e döndü.

Endülüs düşünce tarihinden söz edildiğinde, hadis sahasında Muham
med b. İsmail et-Tinnizi [279/892]'nin Müsned'i, hadis ricaliyle aHikah
Ahmed b. Züheyr b. Harb'in Tarilı'i ve İbn Kuteybe'nin teliffıtı gibi temel
eserleri bu bölgeye getirmesi hasebiyle onun adını anmamak mümkün değil
dir.

Kasım b. Esbağ, doğudan dönüşünün akabinde bütünüyle kendisini
ders vermeye adadı. Bu dersleri esnasında insaniann gözünde öylesi bir
mevkie ulaşmıştı ki, Endülüs Bınevi halifeleri III. Abdurrahman en-Nasır
(300-350/912-961) ve oğlu II. Hakem (350-366/961-976) dahi kendisinden
hadis İstima'ında bulunmuşlardı.

44 Bkz. el-Kettani, er-Risciletii '1-Mus/atrafe, s. 25.; Mu 'n is, Şiiyuhu '1-Asr, s. 52.; el-Makkari,

Allah'tan, hadis öğretimine hayatlarını adayan bu alimler, Endülüs dü
şünce tarihinde elıl-i ilmin en seçkin kimseleriydiler ve buna bağlı olarak da
ne şekilde sal_ih genç_ alimlerden teşekkül etmiş bir nesil yetiştirebil eceklerini
iyi biliyorlardı.

Bu işte en büyük pa~ sahiplerinden biri, Ebu'I-Velid Süleyman ei-Baci
(403-474/1012-108l)'dir. 7

O, Kurtubalı pek çok alimden rivayette bulundu. Kadı Ebu'I-Velid
Yunus İbn Muğis bunlar arasındadır. O, 426/1034 yılında memleketi Endü
lüs'ten ayrılarak Mısır'a geldi ve buranın alimlerinden ders aldı. Ardından
Mekke'ye geçti ve burada kendisinden hadis naklettiği Ebu Zer el-Herevt'ye
öğrencilik yaparak üç yılını geçirdi. Daha sonraki durağı ise Bağdat'tı ve
burada da üç yıl kaldı. Hadis okuyor, fıkıh dersleri alıyordu.

cihetiyle) her türlü şüphe ve
karışıklığı gidetrnek kasdıyla telif etmiş olup iki cüzden müteşekkildir.03

2. et-Ta 'rifbi-Şüyuhi 'l-Bulıiirf

3. et-Ta 'rif bi-Şüyiihi Ebf Davud ve Şiiyil/ı i 'n-Nesaf

4. et-Tenbflı ale '1-Evlıiimi '1-Vakı 'a fi '1-.i\--Jüsnedeyni 's-Sahflıayn

Hafız el-Ceyyani 498/1104 tarihinde Kurtuba'da vefat etti.

Dikkate değer hadis hafızlanndan bir diğeri ise, Sarakustalı meşhur
muhaddis Hafız Ebfı Ali Huseyn es-Sadefi (454-514/1062-1 120)'dir.64

61 Bkz. İbn Beşküval, es-Sıla, s. 144, no. 329.; el-Mu 'cemfi Aslıilbi's-Sadefi, Kahire 1967, s.

22-23.
62 Bkz. İbn Beşküval, es-Sıla, s. 144, no. 329.; el-Mu'cemfi Aslıilbi 's-Sad efi, s. 22-23.
63 Eserin eksik bir nüshası Rahat'ta Krallık Kütüphanesi'nde (el-Hizanetü'l-Melekiyye)

İşte bu Ebu Ali es-Sadefi, istinsahımn bitim tarihi (ferağ kaydı)
50811114 yılı Muharrem'inin sonlanm gösteren, Mağrib'de mevcut en sahlh
Sahfh-i Buhiirf nüshasına sahipti.67

Mağrib'teki Sahfh-i Bulıô.rf nüshalanmn çoğu, ya Ebu Muhammed el
Asill (392/1001)'nin, ya Bad (474/1081)'nin veyahut da kullammda olan
Ebu Ali es-Sadefi'nin rivayetidir. Sadefi nüshasının sonunda, bizzat kendi el
yazısıyla Kadı Iyaz'ın ve diğer şeyhlerin bu rivayeti sema kayıtlan yer al
maktadır.

65 el-M akkari, Ezlıiiru 'r-Riyiiz fi Alıbari '1-Kiidi lyiiz, 1-V, Vizil.retü'l-Evkaf, Rahat 1978,

Emir Ali b. Yusuf, kendisine icazet
verecek all isnad sahibi alimler araştınrdı. 70

Emir İbrahim b. Taşfin ise, kendisinden hadis-i nebevi işitmek ve il
minden istifade etmek maksadıyla muhaddis alim Ebu Ali es-Sadefi'yi huzu
runa davet etmek pzere elçi gönderirdi.71

Emir Meymun el-Lemtı1ni (530/1135) de, rivayet ve hadis sema'ı ile
ilgileneıılerdendir. Onun, 492/1098 senesindehaccınıda ifii ettiği ilim mak
satlı bir seferi vardır ki, bu esnada Ebu Mektı1m İbn Ebu Zer el-Herevi'den
babası Ebu Zer el-Herevl'nin asi'ından Sahflı-i Bulıiirf'yi istima' etmiştir.
Yine aynı şekilde Ebu Abdullah et-Taberi'den de İmam Müslirn'in Sahflı'ini
diıılemiştir. ·